



บริษัท ไทย อะโกร เอ็นเนอร์ยี่ จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับงบการเงินประจำปี 2562



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

(สำหรับงบการเงินประจำปี 2562)

ผลการดำเนินงานในภาพรวม

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2562 อยู่ในเกณฑ์ที่ดีมากเป็นที่น่าพอใจอย่างยิ่ง โดยสามารถทำกำไรสุทธิได้สูงสุดนับตั้งแต่เริ่มดำเนินธุรกิจมาเป็นเวลา 15 ปี โดยมีกำไรสุทธิสูงถึง 513.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 74.53 คิดเป็นกำไรหุ้นละ 0.51 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 75.86 เนื่องจากราคากากน้ำตาลซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักและต้นทุนส่วนใหญ่ลดลงร้อยละ 19.38 และมีผลผลิตเอทานอล (YIELD) อยู่ในเกณฑ์ที่ดีแม้ปริมาณการขายเอทานอลจะเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อยเพียงร้อยละ 1.03 และมีรายได้รวมทั้งสิ้น 2,577.22 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 4.47 เนื่องจากราคาขายเอทานอลโดยเฉลี่ย ลดลงจากปีก่อนถึงร้อยละ 7 ก็ตาม

ปี พ.ศ.	รายได้รวมทั้งสิ้น (ล้านบาท)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ (ล้านบาท)	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ คิดเป็นสัดส่วนของ รายได้รวม (%)
2548	485.61	47.68	9.82
2549	934.78	292.67	31.31
2550	644.32	147.47	22.89
2551	964.90	290.39	30.10
2552	678.07	207.88	30.66
2553	760.44	(94.52)	(12.43)
2554	1,098.81	(42.90)	(3.90)
2555	1,350.87	164.07	12.15
2556	1,659.75	117.68	7.09
2557	2,500.43	219.31	8.77
2558	2,602.57	244.27	9.39
2559	2,418.35	178.10	7.36
2560	2,472.76	48.86	1.97
2561	2,697.85	294.28	10.91
2562	2,577.22	513.62	19.93



รายได้

รายละเอียด	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	2,534.00	98.32	2,696.07	99.93	(162.07)	(6.01)
รายได้อื่น	43.22	1.68	1.78	0.07	41.44	2,328.09
รวมรายได้ทั้งสิ้น	2,577.22	100.00	2,697.85	100.00	(120.63)	(4.47)

บริษัทฯ มีรายได้ในปี 2562 ทั้งสิ้น 2,577.22 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 120.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.47 เนื่องจาก

(1) มีรายได้จากการขายเอทานอล 2,534.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.32 ของรายได้รวม ลดลงจากปีก่อน 162.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.01 เนื่องจากราคาขายเอทานอลโดยเฉลี่ยลดลงจากปีก่อนถึงร้อยละ 7.00 แม้ปริมาณการขายเอทานอลเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 1.03 ก็ตาม

(2) มีรายได้อื่น 43.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.68 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 41.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2,328.09 เนื่องจากได้รับเงินชดเชยจากการประกันภัยสำหรับความเสียหายที่เกิดอุทกภัยขึ้นเมื่อปี 2560

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่าย	ปี 2562		ปี 2561		เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	% ยอดขาย	ล้านบาท	%
ต้นทุนขาย	1,924.47	75.95	2,257.91	83.75	(333.44)	(14.77)
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	86.23	3.40	77.38	2.87	8.85	11.44
ค่าใช้จ่ายการเงิน	36.79	1.45	40.79	1.51	(4.00)	(9.81)
ค่าภาษีเงินได้	16.11	0.64	27.49	1.02	(11.38)	(41.40)
รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น	2,063.60	81.44	2,403.57	89.15	(339.97)	(14.14)

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในปี 2562 ทั้งสิ้น 2,063.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 339.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.14 เนื่องจาก

(1) ต้นทุนขายเอทานอลลดลงจากปีก่อน 333.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.77 เนื่องจากราคาวัตถุดิบกากน้ำตาลโดยเฉลี่ยซึ่งเป็นต้นทุนส่วนใหญ่ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 19.38 ตามที่ชี้แจงข้างต้นแล้ว



(2) ค่าใช้จ่ายขายและบริหารเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.44 เนื่องจากค่าขนส่ง และสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น

(3) ค่าใช้จ่ายการเงินลดลงจากปีก่อน 4.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.81 เนื่องจากมีการจ่ายคืนเงินกู้ยืมบางส่วน

(4) ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงจากปีก่อน 11.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.40 เนื่องจากโรงงานผลิตเอทานอลสายการผลิตที่ 1 ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการส่งเสริมการลงทุนเพิ่มเติมมีกำหนด 3 ปี นับจากวันที่ 18 มีนาคม 2562 เนื่องจากได้ปรับปรุงประสิทธิภาพประสิทธิภาพการผลิตเอทานอลเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

กำไรขั้นต้น

รายละเอียด	ปี 2562		ปี 2561	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	2,534.00	100.00	2,696.07	100.00
หัก ต้นทุนขาย	1,924.47	75.95	2,257.91	83.75
กำไรขั้นต้น	609.53	24.05	438.16	16.25

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นในปี 2562 ทั้งสิ้น 609.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.05 ของรายได้จากการขาย เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้น 438.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.25 ของรายได้จากการขาย แม้ปริมาณการขายเอทานอลจะเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเพียงร้อยละ 1.03 แต่ราคาวัตถุดิบกากน้ำตาลโดยเฉลี่ยซึ่งเป็นต้นทุนส่วนใหญ่ลดลงจากปีก่อนถึงร้อยละ 19.38

กำไรสุทธิ

รายละเอียด	หน่วยวัด	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	คิดเป็น ร้อยละ (%)
กำไรสุทธิ	ล้านบาท	513.62	294.28	219.34	74.53
กำไรสุทธิต่อหุ้น	บาทต่อหุ้น	0.51	0.29	0.22	75.86
หมายเหตุ : มูลค่าหุ้นจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท					

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2562 ทั้งสิ้น 513.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึง 219.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 74.53 คิดเป็นกำไรสุทธิหุ้นละ 0.51 บาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหุ้นละ 0.22 บาท คิดเป็นร้อยละ 75.86 ตามเหตุผลที่ชี้แจงข้างต้นแล้ว



ประสิทธิภาพในการทำกำไร

(1) บริษัทฯ มี EBITDA (กำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายการเงิน ภาษีเงินได้นิติบุคคล ค่าเสื่อมราคาและค่าเสื่อมสิ้น) ในปี 2562 ทั้งสิ้น 733.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึง 211.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจากปีก่อนถึงร้อยละ 40.56 และมี EBITDA MARGIN เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.35 ในปีก่อนมาเป็นร้อยละ 28.47 ในปีนี้

(2) บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิ (NET PROFIT MARGIN) ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.91 ในปีก่อนมาเป็นร้อยละ 19.93 ในปีนี้

(3) บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (RETURN ON EQUITY) ในปี 2562 ร้อยละ 27.70 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ร้อยละ 10.39

(4) บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม (RETURN ON TOTAL ASSETS) ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.91 ในปีก่อนมาเป็นร้อยละ 12.99 ในปีนี้และมีผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (RETURN ON FIXED ASSETS) ในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.60 ในปีก่อนมาเป็นร้อยละ 24.39 ในปีนี้

งบแสดงฐานะการเงิน

รายละเอียด	หน่วยวัด	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	คิดเป็นร้อยละ (%)
สินทรัพย์รวม	ล้านบาท	4,136.63	3,772.27	364.36	9.66
หนี้สินรวม	ล้านบาท	2,200.80	2,000.07	200.73	10.04
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	ล้านบาท	1,935.83	1,772.20	163.63	9.23
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	บาทต่อหุ้น	1.94	1.77	0.17	9.60
หมายเหตุ : มูลค่าหุ้นจดทะเบียนที่เรียกชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท					

สินทรัพย์ : บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ทั้งสิ้น 364.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.66 เนื่องจาก

(1) สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ทั้งสิ้น 293.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.03 เนื่องจากมี (ก) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 6.75 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.97 (ข) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 75.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.39 (ค) สินค้าคงเหลือซึ่งส่วนใหญ่เป็นวัตถุดิบจากน้ำตาลเพิ่มขึ้น 282.88 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 199.76 (ง) เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น 57.43 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.54 และ (จ) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 35.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 235.57



(2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ทั้งสิ้น 71.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.58 เนื่องจากมี (ก) ค่าก่อสร้างโรงงานระเหยน้ำอากาศเพิ่มขึ้น 69.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.54 (ข) สินทรัพย์ชีวภาพเพิ่มขึ้น 1.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 (ค) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 0.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.99

หนี้สิน : บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ทั้งสิ้น 200.73 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.04 เนื่องจากมี (ก) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่ามัดจำเพิ่มขึ้น 15.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.64 (ข) เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวซึ่งส่วนใหญ่นำมาใช้ซื้อวัตถุดิบและใช้ลงทุนก่อสร้างโรงงานระเหยน้ำอากาศเพิ่มขึ้น 192.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.69 และ (ค) หนี้สินอื่นซึ่งส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง 7.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14.41

ส่วนของผู้ถือหุ้น : บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากวันสิ้นปี 2561 ทั้งสิ้น 163.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.23 และมีมูลค่าหุ้นตามบัญชีเพิ่มขึ้นจากหุ้นละ 1.77 บาท เป็นหุ้นละ 1.94 บาท เนื่องจากมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น ตามที่ชี้แจงข้างต้นแล้ว

กระแสเงินสด

รายละเอียด	(หน่วย : ล้านบาท)	
	ปี 2562	ปี 2561
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	419.63	(143.26)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(266.23)	(492.38)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(160.15)	632.52
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(6.75)	(3.12)
เงินสดคงเหลือยกมาต้นงวด	32.19	35.31
เงินสดคงเหลือปลายงวด	25.44	32.19

(1) บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2562 ทั้งสิ้น 419.63 ล้านบาท เนื่องจากมี (ก) กำไรก่อนหักภาษีเงินได้นิติบุคคล 529.73 ล้านบาท (ข) รายการที่ไม่กระทบเงินสด เช่น ค่าเสื่อมราคา เป็นต้น จำนวน 206.11 ล้านบาท (ค) สินทรัพย์ดำเนินงานอันได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ และเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อวัตถุดิบเพิ่มขึ้น 302.17 ล้านบาท (ง) หนี้สินดำเนินงานอันได้แก่ เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น และสำรองผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 59.00 ล้านบาท (จ) มีดอกเบี้ยรับ 0.12 ล้านบาท (ฉ) มีดอกเบี้ยจ่าย 36.59 ล้านบาท และ (ช) มีรายจ่ายค่าภาษีเงินได้นิติบุคคล 36.57 ล้านบาท

(2) บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2562 ทั้งสิ้น 266.23 ล้านบาท เนื่องจากมี (ก) ค่าก่อสร้างโรงงานระเหยน้ำอากาศและค่าซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น 266.06 ล้านบาท (ข) รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ตัดบัญชีและเลิกใช้งาน 1.79 ล้านบาท และ (ค) รายการเบ็ดเตล็ดอื่นเพิ่มขึ้น 1.96 ล้านบาท



(3) บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2562 ทั้งสิ้น 160.15 ล้านบาท เนื่องจากมี (ก) รับเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น 216.58 ล้านบาท (ข) ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 24.02 ล้านบาท (ค) ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 2.76 ล้านบาท และ (ง) จ่ายเงินปันผล 349.95 ล้านบาท

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(1) บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง (CURRENT RATIO) และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (QUICK RATIO) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 0.75 เท่า และ 0.13 เท่าตามลำดับ ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่ต่ำกว่าบริษัทฯ ยังมีสินค้าคงเหลือที่สามารถขายและเปลี่ยนเป็นเงินสดได้ง่าย กอปรกับลูกหนี้การค้าเป็นบริษัทน้ำมันขนาดใหญ่ที่มีความมั่นคงทางการเงินสูง อีกทั้งยังมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน (CASH GENERATION) และวงเงินสินเชื่อที่จะใช้ในการดำเนินงานได้อย่างเพียงพอ โดยได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงินด้วยดีตลอดมา

(2) บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (TOTAL DEBT TO EQUITY RATIO) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 1.14:1 เท่า

(3) บริษัทฯ มีวงจรเงินสด (CASH CYCLE) ในปี 2562 จำนวน 20.57 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.30 วัน โดยมีระยะเวลาเรียกเก็บหนี้โดยเฉลี่ย 30.53 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.78 วัน มีระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าโดยเฉลี่ย 7.57 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.37 วัน และมีระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าโดยเฉลี่ย 17.53 วัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.85 วัน

ภาระผูกพันด้านหนี้สิน

บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามเงื่อนไขในสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่ง ดังนี้

(1) บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วน D/E (DEBT TO EQUITY RATIO) ไม่เกินกว่า 2.50 เท่า และ DSCR (DEBT SERVICE COVERAGE RATIO) ไม่ต่ำกว่า 1.10 เท่าจนกว่าสัญญากู้ยืมเงินจะสิ้นสุดลง ซึ่งบริษัทฯ สามารถดำรงอัตราส่วน D/E และ DSCR ได้ตามข้อผูกพันในสัญญากู้ยืมเงินที่ทำไว้โดยไม่มีปัญหาผิดนัดผิดสัญญาแต่อย่างใด

(2) บริษัทฯ ลานนารีซอร์สเซส จำกัด (มหาชน) (“ลานนา”) ซึ่งเป็นบริษัทแม่จะต้องดำรงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทฯ ไม่ให้ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดตลอดอายุสัญญากู้ยืมเงิน ซึ่งลานนายังไม่มีนโยบายลดสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทฯ ให้ต่ำกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนหุ้นทั้งหมดแต่อย่างใด

(3) บริษัทฯ จะไม่สามารถจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นหากบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงิน เช่น การดำรงอัตราส่วน D/E และ DSCR, การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของลานนาใน



บริษัทฯ เป็นต้น ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทฯ ยังไม่เคยมีปัญหาผิวน้ำคั่งค้างที่ก่อให้เกิดอันตรายผู้ให้กู้แต่อย่างใด อีกทั้งได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากธนาคารผู้ให้กู้เป็นอย่างดีตลอดมา

โครงการในอนาคต

ปัจจุบันโรงงานระเหยน้ำกากส่า (EVAPORATOR SYSTEM FOR BIO METHANATED SPENT WASH 3,000 M³ PER DAY) ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้างและเตรียมทดลองเดินเครื่องจักร (COMMISSIONING) ซึ่งเป็นโครงการจัดการน้ำเสียจากกระบวนการผลิตเอทานอลที่มีประสิทธิภาพประสิทธิผลและลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืนซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของบริษัทฯ และสามารถลดการใช้ทรัพยากรน้ำได้มากกว่าร้อยละ 90 เนื่องจากน้ำควบแน่นจากกระบวนการระเหยน้ำกากส่าดังกล่าวสามารถนำกลับมาใช้ในการผลิตเอทานอลได้ และมีพลังงานไฟฟ้าส่วนเกินที่ผลิตจากโครงการนี้ซึ่งสามารถนำไปใช้ในโรงงานผลิตเอทานอลทำให้สามารถประหยัดการใช้พลังงานไฟฟ้า และยังได้ผลิตภัณฑ์พลอยได้เป็น Potassium Humate ปีละประมาณ 50,000 เมตริกตัน ซึ่งสามารถจำหน่ายและทำให้บริษัทฯ มีรายได้และกำไรเพิ่มขึ้นในอนาคต

แนวโน้มในอนาคต

แนวโน้มราคาน้ำตาลในประเทศและในตลาดโลก ในปี 2563 ปรับตัวเพิ่มขึ้นมาก เนื่องจากผลผลิตอ้อยลดลงจากปีก่อนค่อนข้างมาก เนื่องจากสถานการณ์ภัยแล้ง ทำให้ราคากากน้ำตาลซึ่งเป็นผลพลอยได้จากการผลิตน้ำตาลและเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตเอทานอลของบริษัทฯ เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ สามารถจัดซื้อวัตถุดิบอื่นมาใช้ผสมและหรือใช้ทดแทนกากน้ำตาลได้ โดยยังคงมุ่งเน้นการรักษาคุณภาพผลิตภัณฑ์และการบริหารต้นทุนการผลิตเอทานอลอย่างมีประสิทธิภาพประสิทธิผล เพื่อให้บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานที่ดีอย่างต่อเนื่องในปี 2563 และสามารถจะจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นได้ตามนโยบายที่กำหนดไว้อย่างสม่ำเสมอ